in caus'a de cérta escata intre membrui familiei Opour (Apor), care'si avea possessiunile sale in comunele Valea-Seca (Szárazpatak) si in Torja-de susu. Capitularistii se invoira cu vaivodulu Toma, că se tramita la fat'a locului una comisiune spre a certeta lucrul bene. Toma tramise pe unu june anume Ladislau de Pech, omu d'in curtea sa, éra capitululu pe unu canonicu de ai loru, anume Pavelu. Acesti comissari aflara, că Stephanu filiu lui Ioanu avuse dreptu candu se plansese, că Sandrinu, Opour si Egidiu asuprisera priu rapacitatea loru pe elu si pe fratii sei (verii celora), pentru că la impartirea comunei Valea-séca, le-au datu numai diece case ale sororilor si patru spredice curti de a le ómeniloru liberi, intre carii era si unii Bisseni; d'in contra Sandrinu, Opour et Egidiu au luat d'in comun'a Valea-séca optudieci si cinci de familii de Bisseni ómeni liberi, cumu si inca alte cátewa. La Torja-de susu partea lui Stefanu este mai cu totulu lipsita de locuitori, in care adeca sunt numai treidieci de case; d'in contra in portiunea lui Egidiu la Taria-de susu, sunt un'a suta treidieci si cinci de case. Asia acestea familii sunt citate că se se judecă inaintea vaivodului Transilvaniei.

Magnifico Domino Thome Vayvoda Transylvano, et Comiti de Zonuk, et de Cibinio amico suo Capitulum Ecclesiae Transylvanae. Amicitiam paratam, supremo cum honore. Literas magnitudinis vestrae noveritis nos recepisse in haec verba:

Discretis viris et honestis Dominis et amicis suis Reverendis capitulo Ecclesiae Albensis Transylvan. Thomas Vajvoda Transylvanus Comes de Zonuk et de Cibinio amicitiam paratam, et se totum cum honore. Conqueritur nobis Stephanus filius Johannis*) nobilis de Zárazpatak**), quod Sandrinus filius Opour, et Opour frater ejusdem Sandrinu, ac Egidius filius Stephani fratres sui, pactum et ordinationem super ipsa possessione Zárazpatak mediantibus literis nostris inter ipsos habitam, et ordinatam minime observassent, sed ipsam possessionem Zárazpatak sine homine nostro, et testimonio Capituli aut Conventus inter se divisissent absque sua voluntate, et in ipsa divisione Curias sororum suarum propriarum sibi pro debita portione potentialiter tradidissent, et ipsi pro se homines liberos, et curias liberorum hominum in portione ipsorum elegissent, et receperissent. Insuper autem quosdam Bicenos suos a fratre suo sibi commissos, salvis rebus et personis occupassent, et nunc detinerent occupatos, et utilitates ejusdem possessionis potentialiter in ipsius praejudicium, et gravem jactram perciperent, et perceperissent usque modo. Caetrum etiam quandam possessionem ipsorum Fel-Torja vocatam, quae Opour filium Opour in aliqua parte non attingit, praefati Sandrinus et Egidius absque sua similiter voluntate divisissent, et sibi portionem pro habitationibus per omnia destructam assignassent, et pro se ipsis partes populorum multitudine decoratas accepissent. Super quo amicitiam discretionis vestrae praesentibus requirimus diligenter, quatenus cum Ladislao de Pech Juvene aulae nostrae vestrum mittatis

hominem pro testimonio fide dignum, coram quo ibidem homo noster de omnibus praemissis, et singulis praemissorum sciat et inquirat omnimodam veritatem, et scita veritate, ipsos Sandrinum Opour et Egidium ad nostram citet praesentiam contra Stephanum praenotatum. Et post haec, prout vobis de praemissis veritas consteterit, nobis cum die citationis termino assignato, et nominibus citatorum, ac cum totius facti serie in vestris literis nostri gratia nobis rescribatis. Datum in Dowa secunda die Octavarum Epiphaniarum Domini anno ejusdem Millesimo trecentesimo vicesimo quarto.

Nos igitur petitionibus vestris acquiescentes, cum ipso Ladislao homine vestro ad exequendam continentiam ipsarum literarum vestrarum unum ex nobis magistrum Paulum concanonicum nostrum misimus vice nostra pro testimonio, qui quidem homo noster, et praefatus Ladislao homo vester demum ad nos reversi concorditer dixerunt nobis requisiti, quod idem homo vester una cum ipso homine nostro feria quinta proxima post festum conversionis B. Pauli Apostoli ad terram seu possessionem Zárazpatak vocatam accessissent, et praefatus homo vester sub testimonio dicti hominis nostri, diligent inquisitione habita tam secrete, quam manifeste, ab omnibus a quibus decuit, et licuit, in praemissis veritatem scivissent, et scire potuissent, invenissent, quod praefata divisio dictae possessionis Zárazpatak inter ipsos indebita et injuste facta exstitisset in eo videlicet, quod ipsi Stephano filio Joannis et fratribus suis praeter decem domos sororum suarum, quatuordecim Curias hominum liberorum, in quibus quidam Biceni essent, assignassent, et idem Sandrinus, Opour et Egidius de ipsa possessione Zárazpatak octuaginta quinque mansiones hominum liberorum Bicenorū, et aliorum pro eorum portione receperissent. Praeterea in praefata quinta feria post festum conversionis B. Pauli Apostoli dictus Ladislao homo vester simul cum ipso homine nostro accessissent ad villam seu possessionem Fel-Torja vocatam, habitam indebita, et injuste factam in eo videlicet, quod ipsi Stephano et fratribus suis portionem terrae habitationibus fere destitutam, in qua nunc tantummodo triginta mansiones essent assignasent, in portione vero Egidii, centum et triginta quinque forent mansiones in eadem Fel-Torja existerent. Ubi visa et inventa hujusmodi divisione in possessionibus supradictis, saepefatus homo noster in facie ipsarum terrarum, in praedicto die citasset ipsos Sandrinum, Opour et Egidium ad vestrarum praesentiam contra Stephanum filium Johannis praelibatum responsuros, Octavas Purificationis B. V. proxime venturas, eisdem pro termino assignando, coram vobis comparendi. Datum in festo B. Agathae V. et Mart. anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo quarto. Item non hoc praetermittimus, quod retulerunt, et quod quosdam Bicenos a patre suo sibi commissos idem Sandrinus, Egidius,

*) fuit is Apor. Vide literas a. 1311. —

**) Nota deest. M.

et Opor pro portione sua in Zárazpatak occuparunt.*)

1325. App. Dipl. Tr. T. I.

Documentu datu de episcopulu Petru, innoitu si de successorulu seu Andreiu, d'in care se vede, că locitorii comunei Siardu era pe acelea tempuri omeni liberi, era nu sclavi, nu iobagi.

Nos Andreas Dei et apostolice sedis gratia Ep. Transsylvania tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod populi nostri de Sard ad nostram accedentes presentiam exhibuerunt nobis literas felicis recordationis Petri quondam Episcopi Transylvani predecessoris nostri cum pendentii sigillo super libertate ipsorum concessas et confectas, petentes nos ipsi populi cum instantia, ut eos in eisdem libertatibus conservare, et ipsas literas ratas habere, et nostro sigillo confirmare dignaremur. Cujus quidem litere tenor talis est:

Nos Petrus.¹⁾

Nos igitur petitionibus ipsorum populorum nostrorum de Sard justis ac legitimis acquiescentes, ipsas literas non cancellatas, non abrasas, non abolitas, nec in aliquali sui parte vitiatas, sed in Carta et sigillo integras reperientes de verbo ad verbum rescribi fecimus, et sigillo nostro muniri. Datum Albe Sabbatho proximo ante festum ascensionis Domini anno ejusdem M. CCC. XX. Quinto.**)

Literas has confirmavit et transumsit an. 1364.

Dominicus Episcopus Transsylvania.

(Va urma.)

Ioanu cav. Alduleanu,

nascutu la an. 1821 in Moieciu-de diosu d'in parenti de classea preotiésca, in anii d'in urma membru alu curtei supreme de judecata si cassatiune, s'a mutatu la celea ceresci in Pesta la 10. Maiu 1871.

Perderea irreparabile pe care o incercă patri'a si natiunea nostra prin repentin'a mórte a cavaleriu-

*) Not'a Red. Comun'a Valea-seca ung. Szárazpatak este in comit. Albei-de susu vecina cu tienutul secuiescu numit Trei-scaune, éra Toria este comună secuiésca, aprópe de Kézdi-Vásárhely. Asia dara in acelea comune in sec. alu 14-lea mai era inca Bisseni si inca famili multe si — acelea libere. Cine au fostu acei Bisseni memorati de atâtea ori in istoria acestei tieri, si cumu au desparut ei d'in Transilvania? Séu că Bissenii sunt totu acilea, numai sub alte nume? Asia dara Bisseni n'au fostu numai in terra Blachorum, ci si in Secuime?

Dara cumu mai vene, că si dupa acestu documentu se inpartu atâtea familii de omeni liberi intre membrii unei famili aristocraticice? Si aceasta se face tocma si in Secuime, care se lauda atât de multu cu vechile sale libertati? „Au assemnatu, au primitu, au ocupat uatâtea familii libere?“ Ce relatiuni potea se fia acelea d'intre famili'a aristocratica si d'intre atâtea familii libere? Tote acestea intrebări se potu resolvi d'in istoria, nu inse in un'a nota scurta, ci la altu locu.